СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВО-АТАГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ЖИМЧУ-АТАГ1АН ЮЬРТАБАХАМАН ПОСЕЛЕНИН ДЕПУТАТИЙН КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

__________________
№_____

с. Новые Атаги

О передаче части полномочий Ново-Атагинского сельского поселения
по вопросам местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Ново-Атагинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.  Передать с 01.01.2026 г. по 31.12.2026 г. органам местного самоуправления Шалинского муниципального района часть полномочий Администрации Ново-Атагинского сельского поселения по:

- созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
2. Главе администрации Ново-Атагинского сельского поселения заключить Соглашение с Главой Администрации Шалинского муниципального района о передаче части полномочий, указанных в п.1 настоящего Решения, согласно приложению.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Ново-Атагинского сельского поселения в сети «Интернет».

5.    Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2026г.

Глава Ново-Атагинского
сельского поселения                                                                             Р.Ш.Ибаев
СОГЛАШЕНИЕ

между Администрацией Ново-Атагинского сельского поселения и Администрацией Шалинского муниципального района о передаче части полномочий сельского поселения по вопросам местного значения

	   "       "                     2025 г.

	N
	     2

	(дата заключения соглашения)

	(номер соглашения)

Администрация Ново-Атагинского сельского поселения, именуемая в дальнейшем Поселение, в лице Главы Администрации Ново-Атагинского сельского поселения Масаева Апти Мусаевича, действующего на основании Устава Ново-Атагинского сельского поселения  с одной стороны, и Администрация Шалинского муниципального района, именуемый в дальнейшем Район, в лице Главы Администрации Шалинского муниципального района Ибрагимова Турпал-Али Вахаевича, действующего на основании Устава Шалинского муниципального района с другой стороны, именуемые в дальнейшем Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
I. Предмет Соглашения

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Поселение передает Району полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в части:

1.1.1. начисления и выплаты заработной платы и прочих выплат работникам учреждений культуры;

1.1.2. оплаты прочих работ и услуг;

1.1.3. материально-технического обеспечения культуры;

1.1.4. назначения на должности и освобождения от должности работников учреждений культуры;

1.1.5. организации и направления на обучение, подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров учреждений культуры;
1.1.6. координации и методического руководства деятельностью учреждений культуры, решения творческих проблем и вопросов;
1.1.7. организационных мероприятий по охране труда;
1.1.8. правового регулирования: подготовки нормативно – правовых документов, регулирующих деятельность учреждений культуры (договоров, положений и т.д.);
1.1.9. организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры поселения и предоставление указанных данных органов государственной власти в установленном порядке, проведение сравнительного анализа и мониторинга;
1.1.10. иных вопросов в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством.
II. Права и обязанности Сторон

2.1. В целях реализации настоящего соглашения Поселение обязуется:

2.1.1. Передать Району в порядке, установленном настоящим Соглашением, финансовые средства на реализацию переданных полномочий.

2.1.2. Передать Району муниципальное имущество в безвозмездное пользование для осуществления переданных полномочий в соответствии с гражданским законодательством. Под имуществом в настоящем соглашении понимается имущество, прямо предназначенное для осуществления переданных полномочий, либо неиспользуемое имущество, которое возможно использовать для осуществления переданных полномочий.
Управление переданным в безвозмездное пользование имуществом осуществляется Районом, в установленном нормативно-правовыми актами Шалинского муниципального района порядке. Имущество передается Району не позднее 14 дней со дня заключения настоящего Соглашения.

2.1.3. Своевременно и в полном объеме предоставлять информацию в целях реализации Районом переданных полномочий.

2.1.4. Отражать в бюджете Поселения на очередной финансовый год и плановый период расходы на предоставление переданных полномочий в очередном финансовом году и плановом периоде.

2.2. В целях реализации настоящего соглашения Поселение вправе:

2.2.1. Участвовать в совещаниях, проводимых Районом по вопросам реализации переданных полномочий.

2.2.2. Вносить предложения и давать рекомендации по повышению эффективности реализации переданных полномочий.

2.2.3. Осуществлять контроль за осуществлением Районом переданных полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств для реализации переданных полномочий.

2.2.4. Требовать возврата предоставленных финансовых средств для реализации переданных полномочий в случаях их нецелевого использования Районом, а также неисполнения Районом переданных полномочий.

2.3. В целях реализации настоящего соглашения Район обязуется:

2.3.1. Своевременно, качественно, добросовестно и в полном объеме выполнять обязательства по осуществлению переданных полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чеченской Республики, нормативно-правовыми актами Шалинского муниципального акта и настоящим Соглашением, с учетом потребностей и интересов Ново-Атагинского сельского поселения, за счет собственных материальных ресурсов и финансовых средств.

2.3.2. Предоставлять документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий, не позднее 5 дней со дня получения письменного запроса.

2.3.3. Обеспечивать условия для беспрепятственного проведения Поселением проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных финансовых средств.

2.3.4. Передать Поселению муниципальное имущество, предусмотренное в пункте 2.1.2 настоящего Соглашения, в надлежащем состоянии не позднее одного месяца после прекращения настоящего Соглашения на основании акта приема-передачи.

2.4. В целях реализации настоящего соглашения Район вправе:

2.4.1. Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для реализации переданных полномочий.

2.4.2. Приостановить на срок до одного месяца исполнение переданных полномочий при непредставлении Поселением финансовых средств для осуществления переданных полномочий в течение двух месяцев с момента последнего перечисления.

При непредставлении Поселением финансовых средств для осуществления переданных полномочий в течение трех месяцев с момента последнего перечисления прекратить исполнение переданных полномочий.

2.4.3. Давать Поселению предложения по ежегодному объему финансовых средств, предоставляемых бюджету Района для осуществления переданных полномочий.
III. Порядок предоставления финансовых средств

для осуществления переданных полномочий

3.1. Финансовые средства для реализации переданных полномочий предоставляются Поселением Району в форме межбюджетных трансфертов.

3.2. Ежегодный объем финансовых средств, представляемых Поселением для осуществления переданных полномочий, устанавливается в соответствии с утвержденным порядком расчета.
3.3. Размер финансовых средств определяется как размер прогнозируемых финансовых затрат на осуществление полномочий в соответствии с установленным Порядком.
3.4. Объем межбюджетных трансфертов, направляемых для осуществления полномочий, указанных в п.1.1. в 2026 году составляет 1 210 971 (один миллион двести десять тысяч девятьсот семьдесят один рубль 00 копеек).
3.5. Финансовые средства перечисляются ежемесячно в размере 1/12 суммы, указанной в пункте 3.4. до 28 числа.
3.6. В случае нецелевого использования Районом финансовых средств, если данный факт установлен уполномоченными контрольными органами, финансовые средства подлежат возврату в бюджет Поселения по его требованию.

3.7. Неиспользованные остатки средств подлежат возврату в бюджет

Поселения в установленном порядке.

IV. Основания и порядок прекращения Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2026 года и действует до 31.12.2026 года.
4.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

по соглашению Сторон;

в одностороннем порядке без обращения в суд, в случае изменения федерального законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

в одностороннем порядке без обращения в суд в случае, предусмотренном пунктом 2.4.2. настоящего Соглашения.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 10 дней с даты направления указанного уведомления.

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Районом обязанностей по исполнению переданных полномочий, Поселение вправе приостановить или прекратить перечисление иных межбюджетных трансфертов, приходящихся на не проведенные (не надлежаще проведенные) мероприятия.

5.3. В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в целях осуществления полномочий, их не перечисления, неполного или несвоевременного перечисления, иных нарушений установленного законодательством и (или) настоящим Соглашением порядка перечисления и использования финансовых средств, Стороны несут ответственность (включая финансовые санкции), установленную Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными законодательными актами Российской Федерации.

5.4. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашением приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления иных межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей было допущено вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.

VI. Порядок разрешения споров

6.1. Все разногласия между Сторонами разрешаются путем переговоров.

6.2. В случае невозможности урегулирования разногласий путем переговоров спор решается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные условия

7.1. Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными Сторонами и утвержденными Решением Совета депутатов Ново-Атагинского сельского поселения и Решением Совета депутатов Шалинского муниципального района.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

VIII. Юридические адреса

Поселение: Администрация Ново-Атагинского сельского поселения Шалинского муниципального района Чеченской Республики, ул.А-Х.Кадырова, д.112, село Новые Атаги, 366302.

Район: Администрация Шалинского муниципального района Чеченской Республики, Шалинский район, г. Шали, ул. Ивановская 4.
 Подписи сторон

	От Ново-Атагинского сельского поселения:

	От Шалинского муниципального района:

	Глава администрации Ново-Атагинского сельского поселения

	Глава администрации Шалинского муниципального района

	Масаев Апти Мусаевич

	Ибрагимова Турпал–Али Вахаевича

	_____________________

                               Подпись

	_____________________

                               Подпись

	«____» ___________ 20___г.

	«____» ___________ 20___г.

	МП

	МП